
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 교육청소년과

부서: 교육청소년과
정책: 평생학습도시 조성
단위: 명품군민 육성 (단위:천원)

교육청소년과 25,886,085 24,537,698 1,348,387

국 5,704,395 5,705,095 △700

균 613,108 613,108 0

기 550,527 550,527 0

도 4,471,005 4,381,404 89,601

군 14,547,050 13,287,564 1,259,486

평생학습도시 조성 783,480 723,480 60,000

국 90,000 90,000 0

도 0 15,000 △15,000

군 693,480 618,480 75,000

명품군민 육성 783,480 723,480 60,000

국 90,000 90,000 0

도 0 15,000 △15,000

군 693,480 618,480 75,000

맞춤형 평생교육 33,000 33,000 0

도 0 15,000 △15,000

군 33,000 18,000 15,000

201 일반운영비 27,000 22,000 5,000

도 0 7,000 △7,000

군 27,000 15,000 12,000

03 행사운영비 27,000 22,000 5,000

◎평생교육 취약지역 강좌나르미 운영 지원
5,000 5,000 0

도 0 5,000 △5,000

군 5,000 0 5,000

◎경남배움터 지정 관리
6,000 2,000 4,000

도 0 2,000 △2,000

군 6,000 0 6,000

◎생활문해교육 운영 지원 1,000 0 1,000

301 일반보전금 6,000 5,000 1,000

도 0 2,000 △2,000

군 6,000 3,000 3,000

11 행사실비지원금 3,000 2,000 1,000

◎평생학습 매니저 지원 0 2,000 △2,000

도 0 2,000 △2,000

◎대한민국 평생학습박람회 참가 3,000 0 3,000

307 민간이전 0 6,000 △6,000

도 0 6,000 △6,000

11 사회복지사업보조 0 6,000 △6,000

◎생활문해교육 운영 지원 0 6,000 △6,000

도 0 6,000 △6,000

실버놀이교실 196,200 136,200 60,000

경정 5,000,000원

경정 6,000,000원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교육청소년과
정책: 평생학습도시 조성
단위: 명품군민 육성 (단위:천원)

307 민간이전 196,200 136,200 60,000

11 사회복지사업보조 184,500 124,500 60,000

◎배달강좌 실버놀이교실 운영지원
184,500 124,500 60,000

교육 선진도시 구현 2,947,268 2,950,142 △2,874

도 109,341 110,778 △1,437

군 2,837,927 2,839,364 △1,437

지역인적 자원개발 497,168 500,042 △2,874

도 109,341 110,778 △1,437

군 387,827 389,264 △1,437

서민자녀교육지원사업 80,262 83,136 △2,874

도 40,131 41,568 △1,437

군 40,131 41,568 △1,437

301 일반보전금 80,262 83,136 △2,874

도 40,131 41,568 △1,437

군 40,131 41,568 △1,437

03 사회보장적수혜금(지방재원) 80,262 83,136 △2,874

◎교육복지바우처 카드
80,262 83,136 △2,874

도 40,131 41,568 △1,437

군 40,131 41,568 △1,437

보육.돌봄지원 10,668,076 10,441,050 227,026

국 4,237,095 4,237,095 0

균 83,484 83,484 0

기 55,194 55,194 0

도 3,253,880 3,193,723 60,157

군 3,038,423 2,871,554 166,869

보육기반조성 8,098,828 8,078,362 20,466

국 3,476,737 3,476,737 0

도 2,833,513 2,829,420 4,093

군 1,788,578 1,772,205 16,373

어린이집 부모부담 보육료 지원 102,641 93,310 9,331

도 20,528 18,662 1,866

군 82,113 74,648 7,465

307 민간이전 102,641 93,310 9,331

도 20,528 18,662 1,866

군 82,113 74,648 7,465

11 사회복지사업보조 102,641 93,310 9,331

◎어린이집 부모부담 보육료 지원
102,641 93,310 9,331

도 20,528 18,662 1,866

군 82,113 74,648 7,465

보육교직원 처우개선 109,325 98,790 10,535

도 21,865 19,758 2,107

경정 184,500,000원

경정 80,262,000원

경정 102,641,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교육청소년과
정책: 보육.돌봄지원
단위: 보육기반조성 (단위:천원)

군 87,460 79,032 8,428

301 일반보전금 109,325 98,790 10,535

도 21,865 19,758 2,107

군 87,460 79,032 8,428

03 사회보장적수혜금(지방재원) 109,325 98,790 10,535

◎어린이집 종사자 격무수당(설,추석수당)
26,800 16,265 10,535

도 5,360 3,253 2,107

군 21,440 13,012 8,428

외국인 유아 보육료 지원 600 0 600

도 120 0 120

군 480 0 480

301 일반보전금 600 0 600

도 120 0 120

군 480 0 480

03 사회보장적수혜금(지방재원) 600 0 600

◎외국인 유아 보육료 지원 600 0 600

도 120 0 120

군 480 0 480

보육시설지원 910,280 850,123 60,157

국 37,958 37,958 0

도 226,425 208,522 17,903

군 645,897 603,643 42,254

어린이집 필요경비 지원사업 168,810 107,935 60,875

도 50,643 32,381 18,262

군 118,167 75,554 42,613

307 민간이전 168,810 107,935 60,875

도 50,643 32,381 18,262

군 118,167 75,554 42,613

11 사회복지사업보조 168,810 107,935 60,875

◎어린이집 필요경비 지원
168,810 107,935 60,875

도 50,643 32,381 18,262

군 118,167 75,554 42,613

어린이집 안전보험료 3,554 4,272 △718

도 1,777 2,136 △359

군 1,777 2,136 △359

307 민간이전 3,554 4,272 △718

도 1,777 2,136 △359

군 1,777 2,136 △359

11 사회복지사업보조 3,554 4,272 △718

◎어린이집 안전보험료
3,554 4,272 △718

경정 26,800,000원

경정 168,810,000원

경정 3,554,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교육청소년과
정책: 보육.돌봄지원
단위: 보육시설지원 (단위:천원)

도 1,777 2,136 △359

군 1,777 2,136 △359

돌봄지원사업 1,658,968 1,512,565 146,403

국 722,400 722,400 0

균 83,484 83,484 0

기 55,194 55,194 0

도 193,942 155,781 38,161

군 603,948 495,706 108,242

사회복지시설 종사자수당 지원 10,400 8,623 1,777

도 3,120 2,587 533

군 7,280 6,036 1,244

307 민간이전 10,400 8,623 1,777

도 3,120 2,587 533

군 7,280 6,036 1,244

10 사회복지시설법정운영비보조 10,400 8,623 1,777

◎사회복지시설(다함께돌봄) 종사자수당 지
원 10,400 8,623 1,777

도 3,120 2,587 533

군 7,280 6,036 1,244

아이돌보미 보수교육비 지원사업 0 5,574 △5,574

도 0 1,672 △1,672

군 0 3,902 △3,902

301 일반보전금 0 5,574 △5,574

도 0 1,672 △1,672

군 0 3,902 △3,902

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 5,574 △5,574

◎아이돌보미 보수교육비 지원사업
0 5,574 △5,574

도 0 1,672 △1,672

군 0 3,902 △3,902

아이돌봄 지원(자체) 115,200 96,000 19,200

301 일반보전금 115,200 96,000 19,200

03 사회보장적수혜금(지방재원) 115,200 96,000 19,200

◎둘째아 이상 아이돌봄 본인부담금 지원
115,200 96,000 19,200

거점형 장난감도서관 운영 지원 80,000 0 80,000

도 24,000 0 24,000

군 56,000 0 56,000

307 민간이전 80,000 0 80,000

도 24,000 0 24,000

군 56,000 0 56,000

05 민간위탁금 80,000 0 80,000

◎장난감도서관 운영[추경성립전] 80,000 0 80,000

경정 10,400,000원

경정 0원

경정 115,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교육청소년과
정책: 보육.돌봄지원
단위: 돌봄지원사업 (단위:천원)

도 24,000 0 24,000

군 56,000 0 56,000

아이돌봄서비스 본인부담금 추가지원 51,000 0 51,000

도 15,300 0 15,300

군 35,700 0 35,700

307 민간이전 51,000 0 51,000

도 15,300 0 15,300

군 35,700 0 35,700

11 사회복지사업보조 51,000 0 51,000

◎아이돌봄서비스 본인부담금 추가지원 51,000 0 51,000

도 15,300 0 15,300

군 35,700 0 35,700

아동복지사업 7,589,483 7,374,670 214,813

국 1,344,352 1,345,052 △700

균 529,624 529,624 0

기 215,229 215,229 0

도 1,035,422 989,541 45,881

군 4,464,856 4,295,224 169,632

아동복지시설 운영 3,924,196 3,722,383 201,813

국 80,848 80,848 0

균 265,976 265,976 0

기 132,650 132,650 0

도 492,875 448,104 44,771

군 2,951,847 2,794,805 157,042

아동복지시설 운영 2,139,937 2,032,489 107,448

307 민간이전 2,139,937 2,032,489 107,448

10 사회복지시설법정운영비보조 2,139,937 2,032,489 107,448

◎아동복지시설 운영 2,139,937 2,032,489 107,448

○고성애육원 856,283 768,722 87,561

○보리수동산 1,283,654 1,263,767 19,887

아동복지시설 운영(보조) 520,433 438,128 82,305

도 260,217 219,064 41,153

군 260,216 219,064 41,152

307 민간이전 520,433 438,128 82,305

도 260,217 219,064 41,153

군 260,216 219,064 41,152

10 사회복지시설법정운영비보조 520,433 438,128 82,305

◎아동복지시설 운영
520,433 438,128 82,305

도 260,217 219,064 41,153

군 260,216 219,064 41,152

아동복지시설 종사자 수당(도비) 140,400 128,340 12,060

도 42,120 38,502 3,618

경정 856,283,000원

경정 1,283,654,000원

경정 520,433,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교육청소년과
정책: 아동복지사업
단위: 아동복지시설 운영 (단위:천원)

군 98,280 89,838 8,442

307 민간이전 140,400 128,340 12,060

도 42,120 38,502 3,618

군 98,280 89,838 8,442

10 사회복지시설법정운영비보조 140,400 128,340 12,060

◎아동복지시설 종사자 수당
140,400 128,340 12,060

도 42,120 38,502 3,618

군 98,280 89,838 8,442

요보호아동 지원 2,034,202 2,030,202 4,000

국 183,275 183,275 0

균 263,648 263,648 0

기 82,579 82,579 0

도 402,420 401,220 1,200

군 1,102,280 1,099,480 2,800

보호종료아동 대학생활안정자금 지원 10,000 6,000 4,000

도 3,000 1,800 1,200

군 7,000 4,200 2,800

301 일반보전금 10,000 6,000 4,000

도 3,000 1,800 1,200

군 7,000 4,200 2,800

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 10,000 6,000 4,000

◎보호종료아동 대학생활안정자금 지원
10,000 6,000 4,000

도 3,000 1,800 1,200

군 7,000 4,200 2,800

건강한 아동 성장 지원 1,585,385 1,576,385 9,000

국 1,080,229 1,080,929 △700

도 138,887 138,977 △90

군 366,269 356,479 9,790

아동수당 지자체사업추진(운영비) 0 1,000 △1,000

국 0 700 △700

도 0 90 △90

군 0 210 △210

201 일반운영비 0 1,000 △1,000

국 0 700 △700

도 0 90 △90

군 0 210 △210

01 사무관리비 0 1,000 △1,000

◎아동수당 지자체사업추진(운영비)
0 1,000 △1,000

국 0 700 △700

도 0 90 △90

군 0 210 △210

경정 140,400,000원

경정 10,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교육청소년과
정책: 아동복지사업
단위: 건강한 아동 성장 지원 (단위:천원)

아동친화도시 조성사업 42,200 32,200 10,000

201 일반운영비 22,200 12,200 10,000

01 사무관리비 12,200 7,200 5,000

◎일반운영비 12,200 7,200 5,000

○아동친화 달력만들기 그림공모전 5,000 0 5,000

03 행사운영비 5,000 0 5,000

◎아동친화 인형극 뮤지컬 공연 5,000 0 5,000

청소년 보호 및 육성 3,096,106 2,991,216 104,890

국 32,948 32,948 0

기 280,104 280,104 0

도 72,362 72,362 0

군 2,710,692 2,605,802 104,890

청소년시설운영 1,268,610 1,163,720 104,890

국 14,600 14,600 0

기 278,004 278,004 0

도 61,968 61,968 0

군 914,038 809,148 104,890

고성군청소년센터운영 233,480 159,940 73,540

201 일반운영비 219,780 151,440 68,340

01 사무관리비 44,240 42,940 1,300

◎무인경비 및 CCTV 용역비
4,200 8,400 △4,200

◎시설관리소모품(청소용품) 구입
6,000 1,800 4,200

◎사무용품 및 운영물품 구입
4,800 3,500 1,300

02 공공운영비 57,300 47,300 10,000

◎시설장비유지비 13,600 3,600 10,000

○냉난방기 청소 및 점검(55대)
1,800 0 1,800

○클라이밍 시설 유지관리
4,000 0 4,000

○전등 교체비 1,000 0 1,000

○로비 바닥 코팅마감재 수선
1,000 0 1,000

○지르go부르go 신곡 업데이트
1,200 0 1,200

○지하 상상놀터 게임시설 수선
1,000 0 1,000

03 행사운영비 118,240 61,200 57,040

◎청소년 활동 프로그램 운영 118,240 61,200 57,040

○청소년 봉사단 활동 0 2,000 △2,000

○청소년 동아리 교류 활동
3,000 0 3,000

경정 4,200,000원

경정 6,000,000원

경정 4,800,000원

1,800,000원*1회

2,000,000원*2대

1,000,000원*1식

1,000,000원*1회

300,000원*2대*2회

1,000,000원*1대

경정 0원

3,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교육청소년과
정책: 청소년 보호 및 육성
단위: 청소년시설운영 (단위:천원)

○청소년 동아리 연합회 운영
3,000 0 3,000

○청소년 특별프로그램 운영
4,000 1,000 3,000

○청소년 열린강좌 운영
40,000 20,000 20,000

○청소년 현악3중주
23,880 9,000 14,880

○청소년 드론축구단 운영
7,160 2,500 4,660

○청소년 하계강좌 운영
7,000 0 7,000

○청소년 어울림마당 기획단 운영
500 0 500

○청소년 운영위원회 운영
3,000 0 3,000

301 일반보전금 7,800 2,600 5,200

11 행사실비지원금 7,800 2,600 5,200

◎행사참여자 식대비 4,800 1,600 3,200

◎행사참여자 간식비 3,000 1,000 2,000

경상남도 청소년 활동 활성화 지원사업(공모) 2,000 0 2,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

03 행사운영비 2,000 0 2,000

◎지역사회 생태환경개선사업 운영 2,000 0 2,000

경상남도 청소년 활동 프로그램 시범사업(공모) 2,000 0 2,000

201 일반운영비 1,700 0 1,700

03 행사운영비 1,700 0 1,700

◎청소년 인성교육 프로그램 운영 1,700 0 1,700

301 일반보전금 300 0 300

11 행사실비지원금 300 0 300

◎행사 참여자 간식비 300 0 300

청소년문화의집 운영 23,540 16,690 6,850

201 일반운영비 19,640 14,740 4,900

03 행사운영비 12,500 7,600 4,900

◎청소년문화의집 프로그램 운영 12,500 7,600 4,900

○취미교실 운영 4,500 3,600 900

○진로캠프 운영 4,000 2,000 2,000

○문화체험 운영 4,000 2,000 2,000

301 일반보전금 2,600 650 1,950

11 행사실비지원금 2,600 650 1,950

◎문화의집 프로그램 활동 참여 2,600 650 1,950

○행사참여자 식대비
1,600 400 1,200

○행사참여자 간식비
1,000 250 750

3,000,000원*1회

경정 4,000,000원

경정 40,000,000원

경정 23,880,000원

경정 7,160,000원

1,000,000원*7과목

500,000원*1회

500,000원*6회

경정 4,800,000원

경정 3,000,000원

경정 4,500,000원

경정 4,000,000원

경정 4,000,000원

경정 1,600,000원

경정 1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교육청소년과
정책: 청소년 보호 및 육성
단위: 청소년시설운영 (단위:천원)

지역사회 청소년 성장지원 사업(공모) 12,000 0 12,000

201 일반운영비 10,180 0 10,180

01 사무관리비 6,800 0 6,800

◎지역사회 청소년 성장지원 운영비 6,800 0 6,800

○사무용품 구입 100 0 100

○홍보물품 구입 1,000 0 1,000

○현수막 구입 500 0 500

○협의회 회의 참석수당
5,200 0 5,200

03 행사운영비 3,380 0 3,380

◎지역사회 청소년 성장지원 사업비 3,380 0 3,380

○협의회 워크숍 운영
2,000 0 2,000

○협의회 역량강화 교육
1,380 0 1,380

301 일반보전금 1,820 0 1,820

11 행사실비지원금 1,820 0 1,820

◎지역사회 청소년 성장지원 실비지원 1,820 0 1,820

○정책조사 참여자 식비
1,120 0 1,120

○정책조사 참여자 간식비
700 0 700

청소년방과후아카데미 운영(자체) 105,209 99,209 6,000

301 일반보전금 12,000 6,000 6,000

11 행사실비지원금 12,000 6,000 6,000

◎방과후아카데미 급식비
12,000 6,000 6,000

고성서부청소년놀터 운영 34,081 31,581 2,500

201 일반운영비 9,500 7,500 2,000

03 행사운영비 2,000 0 2,000

◎청소년 프로그램 운영
2,000 0 2,000

301 일반보전금 500 0 500

11 행사실비지원금 500 0 500

◎청소년 프로그램 참여자 지원 500 0 500

○행사 참여자 간식비 500 0 500

재무활동(교육청소년과) 744,532 0 744,532

보전지출 744,532 0 744,532

국.도비보조금 반환금 744,532 0 744,532

802 반환금기타 744,532 0 744,532

01 국고보조금반환금 461,304 0 461,304

◎국고보조금 반환금 452,302 0 452,302

◎국고보조금 반환금 이자 9,002 0 9,002

02 시ㆍ도비보조금반환금 278,103 0 278,103

100,000원*1회

1,000,000원*1회

50,000원*10개

20,000원*13회*20명

1,000,000원*2회

690,000원*2회

8,000원*7회*20명

5,000원*7회*20명

경정 12,000,000원

200,000원*10회

5,000원*100명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교육청소년과
정책: 재무활동(교육청소년과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

◎도비보조금 반환금 274,979 0 274,979

◎도비보조금 반환금 이자 3,124 0 3,124

03 기타반환금등 5,125 0 5,125

◎기타반환금 5,125 0 5,125


